
 

 

 

         

           Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE  N° 29            DEL 13.06.2023 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  285        DEL   13.06.2023        

 

 

Oggetto: RIMBORSO ACCONTO IMU ANNO 2021 VERSATA ERRONEAMENTE.           

              CIG:       

              CODICE UNIVOCO: UFE96S 

   

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICHIAMATO: 

 

- il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 504 e s.m.i.; 
- Il Decreto Legislativo 14/03/2011, n. 23, recante disposizioni in materia di 

“Federalismo Fiscale Municipale”, che ha introdotto e disciplinato l’ Imposta 
Municipale Propria (I.M.U.), stabilendone la decorrenza dall’ anno 2014; 

- Il Decreto Legge 6/12/2011, n. 201, convertito con Legge 22/12/2011, n. 214, che 
ha poi disposto che l’ Imposta Municipale Propria (I.M.U.) è anticipata in via 
sperimentale, a decorrere dall’ anno 2012 e fino al 2014, sulla base degli articoli 8 
e 9 del precitato D. Lgs. 23/2011, in quanto compatibili, ed in base al D. Lgs 
30/12/1992, n. 504, per quanto richiamato; 

 
VISTA l’ istanza di rimborso IMU del 19/04/2023 presentata dal contribuente B.F. ( di cui 
si omette la pubblicazione dei dati personali nel rispetto del GDPR privacy e gli stessi 
sono conservati agli atti dell’ ufficio, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento) assunta al protocollo dell’ ente in data 20/04/2023 al n. 3077, con la quale 
chiede la restituzione dell’ importo di € 214,00 erroneamente versato nell’ anno 2021 al 
Comune di Novara di Sicilia (Codice F951), anziché al Comune di Novara (Codice F952). 
 

ESAMINATA la richiesta di rimborso e la relativa documentazione prodotta dall’ 
interessato debitamente motivata e sottoscritta; 
 
RILEVATO che l’ art. 13 del D.lgs n. 504/92, abrogato dall’ art. unico, comma 173, lettera 
f) della Legge 27/12/2006, n. 296 (Finanziaria 2007), indica in cinque anni dalla data del 
versamento  il termine entro il quale il contribuente può richiedere al Comune il rimborso 
delle somme versate e non dovute, ovvero dall’ anno in cui è stato definitivamente 
accertato il diritto di restituzione; 
 
RITENUTO di dover provvedere al rimborso della somma complessiva di € 214,00 per il 
versamento IMU non dovuto per l’ anno 2021; 



 

 

Visto il bilancio per l’ anno 2023-2025, esecutivo; 
Visto  l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Visto il D.Lgs. 30/12/1192 n. 504 e successive modificazioni ed  integrazioni; 
Visto il testo unico delle leggi sull’ ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
legislativo del 18/08/2000, n. 267 
Visto il regolamento comunale; 
 
                                                     DETERMINA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto;     
 
di impegnare e rimborsare al Comune di Novara la somma di € 214,00; 

 
    Di imputare la spesa sul  capitolo 40000507 -  art.1 – Imp. 245 ; 
           

Dare atto che il rimborso avverrà utilizzando il seguente codice IBAN: 
IT78S0100003245113300061085 intestato al Comune di Novara. 
 

 

 

    Il Responsabile dell’ Ufficio Tributi 
     (F.to Geom. Massimo Da Campo) 

 

 

 

 

 
    IL RESPONSABILE 

      CALABRESE CARMELO 

       (Dr. Carmelo Calabrese )   

   

 
 
 

 
 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 13.06.2023 Al 27.06.2023 

 
 
Novara di Sicilia, lì 27.06.2023 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

  Maria Lucia Trovato Catalfamo   

     

 

 


